24RS0016-01-2019-002330-51

Дело 1-368/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 годаЖелезногорский городского суда Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО13, защитника Юсупова А.С., подсудимого ФИО14, при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного дела по обвинению: 

ФИО14,

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

Установил:

ФИО14 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступление совершил в г. Железногорске, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней июля 2019 года у ФИО14, являющегося потребителем наркотических средств, в целях удовлетворения личных потребностей в потреблении наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, а именно своей квартиры, расположенной по 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств, а также на систематическое личное потребление наркотических средств в вышеуказанной квартире. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление квартиры, расположенной по 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств в период времени с 12 июля 2019 года по 16 августа 2019 года, ФИО14, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения наркотических средств для личного потребления, систематически предоставлял указанную выше квартиру лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, для незаконного потребления наркотических средств, как для собственного употребления, так и по просьбе иных лиц, с использованием наркотических средств, принадлежащих данным лицам. В целях создания благоприятных условий для систематического потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства в период времени с 12 июля 2019 года по 16 августа 2019 года ФИО14 предоставлял посетителям ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возможность пользоваться квартирой и предметами данной квартиры для целей, связанных с потреблением наркотических средств. В целях сокрытия следов преступной деятельности, связанной с систематическим предоставлением вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, ФИО14 регулярно производил уборку помещения квартиры. Перед потреблением наркотических средств, в качестве платы за возможность пользоваться предоставленной ФИО14 квартирой и ее услугами по уборки помещения после потребления наркотических средств, посетители предоставляли ФИО14 часть наркотических средств для личного употребления. 

Так, 12 июля 2019 года около 02 часов ФИО14, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1, свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. 12 июля 2019 года около 07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в районе ТЦ «Мозайка» по пр. Ленинградский, 55, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. При производстве медицинского освидетельствования гр. ФИО1, был установлен факт употребления им наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Гражданин ФИО1 употребил без назначения врача, вещество, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, который включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 20 июля 1998 года.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств 17 июля 2019 года около 13 часов ФИО14, предоставил ФИО2 свою квартиру по 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. 17 июля 2019 года около 15 часов 15 минут ФИО2 была задержана сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в районе ТЦ «Мозайка» по пр. Ленинградский, 55 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. При производстве медицинского освидетельствования гр. ФИО2, был установлен факт употребления ей наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Гражданка ФИО2употребила без назначения врача вещество, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), N-метилэфидрон, который включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 20 июля 1998 года.

Кроме того, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств 19 июля 2019 года около 10 часов 30 минут ФИО14, предоставил ФИО3, свою квартиру по 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. 19 июля 2019 года около 11 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, по пути следования от дома № 57 по пр. Ленинградский, в сторону ТЦ «Мозайка» по пр. Ленинградский, 55 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. При производстве медицинского освидетельствования гр. ФИО3, был установлен факт употребления им наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Гражданин ФИО3.А. употребил без назначения врача вещество, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), N-метилэфидрон, который включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 20 июля 1998 года.

Кроме того, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств 16 августа 2019 года около 14 часов ФИО14, предоставил ФИО4, свою квартиру по 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. 16 августа 2019 года около 14 часов 45 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, в квартире №... по 

<

адрес>. При производстве медицинского освидетельствования гр. ФИО4, был установлен факт употребления им наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Гражданин ФИО4 употребил без назначения врача вещество, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфидрона, который включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 20 июля 1998 года.

В судебном заседании ФИО14 вину в совершение преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, поддержав ходатайство государственного обвинителя об оглашении его показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО14, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что ФИО14 вину в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств признал, и показал, что в начале июля 2019 года он попробовал наркотическое средство под названием «соль». Он употреблял наркотическое средство «соль» у себя дома, в квартире, где проживает. В этот же период времени он решил предоставлять свою квартиру для потребления наркотических средств различным людям, которые должны были делиться с ним наркотическими средствами за это, таким образом, он бесплатно получал наркотическое средство «соль», а лица, приносившие ему его, могли спокойно употребить данное наркотическое средство у него в квартире. Точные даты когда у него в квартире малознакомые ему люди приносили к нему домой наркотики и они совместно их употребляли, он вспомнить не может, но не исключает вероятность того что это было 12 июля, 17 и 19 июля 2019 года. К нему приходили как женщины, так и мужчины, они делились принесенными наркотическими средствами и употребляли их. В квартире он проживает совместно с матерью, занимает одну из двух комнат. 16 августа 2019 года, в дневное время он находился дома, около 14 часов он услышал звук домофона – кто-то позвонил в домофон, мать пригласила его, это был ФИО4, которому он открыл дверь подъезда. ФИО4 пришел с ранее незнакомой ему женщиной, имени которой не знает. Он пригласил ФИО4 и женщину в свою комнату, ФИО4 сказал, что у него есть наркотическое средство «соль», а также есть шприцы, чтобы поставить укол. Он сказал им, что они могут употребить у него наркотик, если поделятся с ним. Тогда ФИО4 развел «соль» и они втроем ввели наркотик внутривенно, каждый со своего шприца. Шприцы после употребления наркотического средства он положил в шкаф, чтобы позже выбросить. После употребления наркотика они стали смотреть телевизор. Примерно через 15 минут женщина сказала, что ей нужно уйти, и он проводил ее. Они с ФИО4 остались в комнате вдвоем. Через непродолжительное время в комнату вошли сотрудники полиции, которые предъявили постановление суда на обследование квартиры. Затем в квартиру были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники полиции произвели обследование квартиры, в ходе которого в его комнате в шкафу нашли пять шприцов, которые были использованы для употребления наркотического средства.Все найденные у него шприцы изъяли, упаковав в пакет. Все результаты осмотра были занесены в протокол, с которым он, понятые и все участники ознакомились и поставили свои подписи. После чего ему и ФИО4 было предложено поехать в ПНД КБ №..., где им с ФИО4 провели освидетельствование, а также взяли смывы с рук.(л.д. 148-150)

Кроме признания подсудимым вины в инкриминируемом деянии, вина еготакже нашла свое подтверждение в следующих исследованных судом доказательствах. 

Свидетель ФИО5 суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального Управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск. Летом 2019 г. в отдел стала поступать информация о том, что ФИО14, проживающий по 

<

адрес> предоставляет свою квартиру лицам, употребляющим наркотики для потребления наркотических средств. С целью проверки информации они с оперуполномоченным ФИО6 начали проводить наблюдение во дворе дома ФИО14 В ходе наблюдения были выявлено, что 12 июля 2019 года в подъезд зашел мужчина, по своему внешнему виду похожий на лицо, употребляющее наркотические средства. Спустя некоторое время мужчина вышел из подъезда и направился в сторону торгового центра «Мозайка», они задержали мужчину, им оказался ФИО1, который подтвердил, что был в гостях у ФИО14 и с его разрешения употребил у него наркотические средства. ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование, которым было установлено, что ФИО1 употреблял наркотики. 17 июля 2019 года, при аналогичных обстоятельствах была задержана ФИО2, которая также находилась в состоянии наркотического опьянения и пояснила, что употребила наркотики у ФИО14 в квартире. 19 июля 2019 года, в во дворе дома № 57 по пр.Ленинградский, после выхода из подъезда, в котором проживает ФИО14 был задержан ФИО3, после медицинского освидетельствования которого было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения. ФИО3 также показал, что употреблял наркотики у ФИО14 в комнате. 16 августа 2019 года они, имея постановление суда об исследовании жилого помещения, пришли в подъезд по месту жительства ФИО14 В подъезде они встретили мать подсудимого, с которой и вошли в квартиру, в которой помимо ФИО14 также находился ФИО4 Комната, в которой проживал ФИО14 была осмотрена с участием понятых, из комнаты были изъяты шприцы и телефон. При опросе ФИО14 признал, что за часть наркотики предоставлял свою комнату для употребления наркотика малознакомым лицам. После проведения освидетельствования было установлено, что ФИО14 и ФИО4 находятся в состоянии наркотического опьянения. 

Свидетель ФИО1 суду показал, что употребляет наркотики. Непродолжительное время знаком с ФИО14 ФИО14 употребляет наркотики, и за часть наркотика разрешает употреблять у него в квартире. Он приходил к нему делился наркотиком и употребил и него, шприцы приносил как свои, так и брал у ФИО14 12.07.2019 года он пришел в квартиру к ФИО14, у него был незнакомый мужчина, который помог приобрести ему наркотик, которые они и употребили в квартире ФИО14 Когда он вышел из дома и направился к себе, его задержали сотрудники полиции, доставили в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, а затем направили на освидетельствование, которым было установлено его состояние наркотического опьянения. 

Свидетель ФИО2 суду показала, что периодически употребляет наркотическое средство «Соль». Непродолжительное время знакома с ФИО14, проживающим по 

<

адрес>. Она неоднократно была в дома у ФИО14, где совместно с ним употребляла наркотики. ФИО14 приглашал ее к нему в квартиру для употребления наркотика, но за это брал часть наркотика себе и употреблял также с ней. Она курила, а он употребляла внутривенно. 17.07.2019 года днем она пришла к ФИО14, позже к нему пришел ранее ей незнакомый мужчина по имени ФИО1, принес с собой наркотическое средство «Соль». Они втроем употребили наркотики, а когда она вышла из дома ФИО14 ее задержали сотрудники полиции. После этого ее доставили в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, а затем на освидетельствование, по результатам проведения которого было установлено, что она употребляла наркотики.

Свидетель ФИО7 суду показала, что 16.08.2019 года в дневное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве понятого при осмотре квартиры соседа. При осмотре квартиры были изъяты шприцы, телефон. 

Свидетель ФИО8 суду показал, что в соседней с ним квартире проживает подсудимый. В его квартире раньше часто были конфликты, к нему приходили посторонние люди по виду употребляющие наркотические средства. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она проживает со своим сыном ФИО14. Ее сын ранее судим. Проживают они в одной квартире, при этом Сергей проживает в отдельной комнате, а она проживает в другой комнате. Комнату она запирает на ключ от сына и от его друзей, которых сын приводит домой, боясь за свое имущество. Взаимоотношения с сыном доброжелательные, конфликтов у них нет. О том, что ее сын употребляет наркотические вещества ей не известно. Данных фактов она не видела. Периодически к сыну приходят его знакомые, их данных она не знает, они всегда находятся в комнате сына, через непродолжительное время уходят, что они делают в комнате, она не знает, так как к ним не заходит. Сына в состоянии опьянения она не наблюдала. В его комнате она не убирается, сын сам наводит порядок в свой комнате. Сына может охарактеризовать удовлетворительно. На знакомых сына, она внимание не обращала, поэтому описать их не сможет. Наркоманом своего сына не считает. (л.д. 140-142);

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что 16.08.2017 года около 18.00 часов, проходя мимо здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск со своим знакомым ФИО11 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в мероприятиях в качестве понятых. С его согласия и с согласия ФИО11 они проследовали в кабинет № 225 МУ МВД России по ЗАТО 

<

...>. В кабинете находился гражданин, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ После этого в период времени с 18.20 часов до 18.30 часов у гр. ФИО4 был произведен личный досмотр, в ходе которого ФИО4 был одет в противные штаны черного цвета, кофту спортивную черного цвета, кроссовки черного цвета. В ходе личного досмотра у ФИО4 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено. Кроме этого, в период времени с 18.30 часов до 18.40 часов у гр. ФИО4 сотрудники полиции произвели сбор образцов для сравнительного исследования путем протирания его ладоней и пальцев рук марлевыми тампонами, смоченными в водно-спиртовом растворе. Марлевые тампоны со смывами с правой и левой рук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листами белой бумаги с сопроводительной надписью. По окончании составления протокола, все участники с ним ознакомились лично под роспись, каких-либо заявлений, замечаний и дополнений не поступило. Кроме этого, в этом же кабинете позже находился гражданин, который представился как ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период времени с 18.45 часов до 18.50 часов у гр. ФИО14 произвели сбор образцов для сравнительного исследования путем протирания его ладоней и пальцев рук марлевыми тампонами, смоченными в водно-спиртовом растворе.Марлевые тампоны со смывами с правой и левой рук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листами белой бумаги с сопроводительной надписью. По окончании составления протокола, все участники с ним ознакомились лично под роспись, каких либо заявлений, замечаний и дополнений не поступило. (л.д. 130-131).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что на протяжении нескольких лет он периодически употребляет наркотическое средство, называемое в просторечье «Соль». Он некоторое время знаком с ФИО14, проживающим по 

<

адрес>. ФИО14 употребляет наркотическое средство, называемое в просторечье «Соль». Также, Бондаренко содержит в квартире по месту проживания притон, для употребления наркотических средств. Любой желающий из круга его общения, может прийти к нему в гости, с наркотическим средством и, поделившись с ним, употребить данное наркотическое средство у него в квартире. После употребления наркотического средства гости уходят, а ФИО14 убирается, собирает и выкидывает мусор, то есть использованные инъекционные шприцы, упаковки от шприцов и ватки. Бондаренко Сергей сам меня приглашал в свою квартиру употребить наркотическое средство, но при этом он должен был его угостить частью наркотика, это было обязательное условие ФИО14. Так, 19.07.2019 года около 10.00 часов, он находясь на берегу озера, в районе ул. 60 лет ВЛКСМ в г. Железногорске, нашел под камнем, возле заасфальтированной пешеходной дорожки, прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Так как он периодически употребляет наркотические средства, то он понял, что данный порошок является наркотическим средством «Соль». Не найдя место, где можно употребить наркотическое средство, он решил пойти в гости к ФИО14, так как он всегда дома и у него можно употребить наркотическое средство. Около 10 часов 30 минут, прейдя к Сергею в квартиру 

<

адрес>, он постучался. Двери квартиры открыл ФИО14, он спросил, может ли он употребить у него в квартире наркотическое средство «Соль». ФИО14 ответил утвердительно «Да!». Он прошел к нему в квартиру, которая имеет двухкомнатную планировку. Пройдя в комнату, он расположился на кресле. Он разделил на две части найденное им наркотическое средство, после чего свою часть он употребил внутривенно, а ФИО14 в его присутствии не стал употреблять наркотик. Около 11 часов 30 минут он собрался и пошел на улицу, а ФИО14 остался у себя дома. Выйдя на улицу, он направился в сторону торгового цента «Мозайка». Когда он проходил мимо данного торгового центра, к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. После этого его доставили в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для дальнейших разбирательств. Пообщавшись с ним, сотрудники полиции предложили ему проследовать в медицинское учреждение для освидетельствования на предмет нахождения его в состоянии наркотического опьянения. На что он возражать не стал. После чего по данному факту у него было отобрано объяснения, где он все подробно рассказал. (л.д. 122-123)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что, у него есть знакомый ФИО14, проживающий по 

<

адрес>. 16 августа 2019 года около 13 часов 00 минут в районе ТД «Михайловский» по 

<

адрес>, он познакомился с девушкой, которая представилась именем ФИО12, на вид ей около 45 лет, больше каких-либо примет не запомнил. В ходе разговора выяснилась, что они являются потребителями наркотического средства «соль», после чего ФИО12 сказала, что у нее есть немного данного наркотика, и она готова с ним поделиться, если он найдет место - квартиру, где можно употребить наркотик. Ему известно, что его знакомый ФИО14 может пустить его к себе в квартиру для употребления наркотических средств, в связи с чем, он предложил ФИО12 пойти домой к ФИО14. Около 14 часов он с ФИО12 пришел к квартире 

<

адрес>, дверь им открыл ФИО14, и, поздоровавшись, сразу пригласил их пройти в его комнату. В тот момент, когда они заходили в квартиру, из квартиры на площадку выходила мать ФИО14. Зайдя в комнату, он объяснил Сергею, что у них есть наркотическое средство «соль», которое они хотят употребить у ФИО14 дома и готовы с ним поделиться. Бондаренко согласился, чтобы они все вместе употребили наркотик, они развели раствор, разделили «соль» на троих и употребили инфекционным способом. По пути к ФИО14, он вместе с ФИО12, купил в аптеке три инъекционных шприца – два инсулиновых шприца и один 0,2 мл. Таким образом, каждый из них поставил укол с наркотиком своим шприцом. Шприцы после употребления ФИО14 положил в шкаф в своей комнате. Спустя некоторое время, точно он не может сказать, его знакомая ФИО12 сказала, что ей нужно идти домой и вышла из квартиры, ФИО14 ее проводил и вернулся в комнату, где они какое-то время находились вдвоем. Спустя, некоторое время, когда они курили сигарету, в комнату Сергея зашли сотрудники полиции, кто им открыл входную дверь в квартиру, он не видел, но затем заметил, что в квартире появилась мать ФИО14. Сотрудники полиции, представившись и предъявив служебные удостоверения, пояснили, что у них есть постановление на осмотр квартиры, ФИО14 расписался на этом постановлении, затем в квартиру были приглашены понятые, где в их присутствии и в присутствии понятых сотрудники полиции нашли в шкафу шприцы и изъяли их, упаковав в пакет. После чего ему и ФИО14 было предложено поехать в ПНД КБ №... для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился. Затем он был доставлен в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где был произведен его личный досмотр и у него были взяты смывы с рук, после чего он был опрошен по данному факту. (л.д. 125);

Помимо свидетельских показаний, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО14 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств являются:

- рапорт от 16 августа 2019 года оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО1 обнаружении признаков состава преступления о том, что в действиях ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ (л.д.13)

- постановление № 182 от 26 июля 2019 года о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в рамках осуществления оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО14, разрешено проведение на гласной основе обследование квартиры №..., в доме №... по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ рождения. (л.д.36)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 16 августа 2019 года, согласно которому произведено обследование квартиры №..., расположенной на пятом этаже по 

<

адрес>. Вход в указанную комнату осуществлялся через металлическую дверь, за которой расположена деревянная одностворчатая дверь. Квартира двухкомнатная, с кухней и раздельным санузлом. В комнате и кухне имеются деревянные окна. Напротив входной двери в квартиру расположена комната – зал, санузел и кухня, слева расположена еще одна комната, в которой проживает ФИО14 В комнате ФИО14, осмотр проводится слева направо: шкаф-стенка с телевизором, открытый проем, комод, стул, диван в разобранном виде, табурет. Во второй полке шкафа обнаружено пять использованных медицинских шприцов. На диване под подушкой обнаружен сотовый телефон марки «Alcatelonetouch» с сим-картой Tele2 и МТС. Общий порядок не нарушен в комнате.предметов запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Пять медицинских шприцов упакованы в прозрачный полимерный пакет, верх которого перевязан нитью черного цвета, которой оклеены листом белой бумаги с надписью: Пакет №... изъяты: шприцы из квартиры ФИО14 по 

<

адрес> подписи понятых и участвующих лиц, опечатано печатью «Для справок». Сотовый телефон марки «Alcatelonetouch» не упаковывался. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что шприцы были им использованы для употребления наркотических средств. Сотовый телефон принадлежит ему.(л.д.37-39; 40-42)

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 239 от 12.07.2019 года из которого следует, что у ФИО1, при исследовании взятого биологического объекта обнаружено: 2-пирролидиновалероферон – производное N –метилэфедрона, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. (л.д.18)

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 246 от 17.07.2019 года из которого следует, что у ФИО2, при исследовании взятого биологического объекта обнаружено: 2-пирролидиновалероферон – производное N –метилэфедрона, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. (л.д.25)

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 251 от 19.07.2019 года из которого следует, что у ФИО3, при исследовании взятого биологического объекта обнаружено: 2-пирролидиновалероферон – производное N –метилэфедрона, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. (л.д.32)

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 284 от 16.08.2019 года из которого следует, что у ФИО4, при исследовании взятого биологического объекта обнаружено: 2-пирролидиновалероферон – производное N –метилэфедрона, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. (л.д.45)

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2834 от 16.08.2019 года из которого следует, что у ФИО14, при исследовании взятого биологического объекта обнаружено: 2-пирролидиновалероферон – производное N –метилэфедрона, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. (л.д.53-54)

- протокол осмотра предметов от 19.08.2019 года и приобщения в качестве вещественных доказательств полимерного пакета, верх которого перевязан нитью черного цвета, концы которого оклеены листом белой бумаги с подписью «Пакет № 1» с пятью шприцам (л.д. 64-68, 79)

- заключение эксперта № 449 от 28.08.2019 года, согласно которому на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу шприцов № 1-5 содержится наркотическое средство PVP (синонимы: a-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г № 681 в следовом количестве, недостаточном для определения массы. (л.д.73-77)

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 16.08.2019 года, согласно которого, у ФИО14, были изъяты смывы с рук путем обтирания марлевыми тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором ладоней и пальцев рук. (л.д. 51)

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 16.08.2019 года, согласно которого, у ФИО4, были изъяты смывы с рук путем обтирания марлевыми тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором ладоней и пальцев рук. (л.д.47)

- протокол осмотра предметов от 19.08.2019 года и приобщения в качестве вещественных доказательств полимерного пакета № 1 с контрольным марлевым тампоном, полимерного пакета № 2 с марлевым тампоном со смывом с левой и правой рук ФИО14 Полимерного пакет № 1 с контрольным марлевым тампоном. Полимерного пакета № 2 с марлевым тампоном со смывом с левой и правой рук ФИО4 (л.д.64-68;102-103)

- заключение эксперта № 451 от 04.09.2019 года, согласно которому в смывах с правой и левой рук ФИО14 содержится PVP (синонимы: a-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г № 681 в следовом количестве, недостаточном для определения массы. (л.д. 85-86)

- заключение эксперта № 450 от 04.09.2019 года, согласно которому в смывах с правой и левой рук ФИО4 содержится PVP (синонимы: a-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г № 681 в следовом количестве, недостаточном для определения массы. (л.д.95-99)

Анализируя совокупность исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании надлежащими доказательствами доказано, что ФИО14 имея в пользовании жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, являясь в т.ч. лицом, употребляющим наркотические средства, систематически предоставлял комнату в вышеуказанном жилом помещении лицам, употребляющим наркотические средства, для их употребления. За предоставление помещения ФИО14 брал часть наркотика для личного употребления, а после употребления наркотика принимал меры к уборке помещения, сокрытия признаков потребления наркотических средств. 

Суд,признавая вину ФИО14 доказанной квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 232 УК РФ систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личности подсудимого, влияние назначенного наказания на егоисправление и на условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что подсудимыйна учете у психиатра не состоит. Согласно заключения психиатрической экспертизы № 4173/д от 12.09.2019, наркологической экспертизы № 300 от 10.10.2019 года, ФИО14 каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>

С учетом поведения подсудимого в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к произошедшему, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащем наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд полагает, следует признать полное признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд принимает решение о назначении ФИО14 наказания в виде лишения свободы. Дополнительное наказание суд не назначает.

На основании ст. 73 УК РФ суд назначает наказание условно. 

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил :

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Суд возлагает на ФИО14, обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в установленный органом день.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой судв течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: Я.А. Щербакова